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 BÁO CÁO
Kết quả giám sát chuyên đề đối với trường THCS Hưng Đạo 

về công tác thu, chi xã hội hóa năm học 2022 - 2023
(Trình tại kỳ họp thứ 6 HĐND xã)

Thực hiện Nghị quyết số 10/NQ - HĐND ngày 10 tháng 8 năm 2022 của 
Hội đồng nhân dân xã về chương trình hoạt động giám sát của HĐND xã năm 
2023.

Thực hiện Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã; Hội đồng nhân 
dân xã đã thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về công tác "Thu, chi xã hội hóa 
năm học 2022 - 2023" Tại trường trung học cơ sở Hưng Đạo. Đoàn giám sát đã 
tiến hành giám sát trực tiếp; nghiên cứu báo cáo công tác thu chi năm học 2022 - 
2023, các văn bản, tài liệu có liên quan. Thường trực HĐND xã báo cáo kết quả 
giám sát như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Nhà trường đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt thực hiện việc triển 
khai công tác thu, chi xã hội hóa năm học 2022 - 2023 theo đúng trình tự quy định 
và hướng dẫn cấp trên cụ thể: Chi bộ ra nghị quyết triển khai công tác thu, chi 
năm học 2022 - 2023; Sau khi có nghị quyết của Chi bộ tổ chức họp triển khai các 
bước thực hiện, quán triệt mục đích, yêu cầu của công tác thu, chi năm học. 

- Đã tổ chức đánh giá cơ sở vật chất trước khi bước vào năm học mới; tổ 
chức họp thống nhất các chủ trương, kế hoạch hoạt động; xây dựng dự toán thu, 
chi đối với từng khoản thu; họp giữa nhà trường và cha mẹ học sinh, bầu Ban đại 
diện cha mẹ học sinh của nhà trường; tổ chức hội nghị cha mẹ học sinh, bầu ban 
đại diện cha mẹ học sinh lớp, lấy ý kiến của cha mẹ học sinh vào dự toán thu, chi, 
mức thu, chi đối với các khoản đóng góp trong năm học mới. Vào cuối kỳ và cuối 
năm học nhà trường đã tổ chức họp giữa nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học 
sinh; tổ chức họp toàn thể cha mẹ học sinh và giáo viên nhà trường để thông báo 
công khai việc thu, chi đối với các khoản đóng góp.

- Việc vận động đóng góp để xây dựng các công trình nhỏ, mua sắm các 
trang thiết bị, đồ dùng phục vụ học tập và sinh hoạt của học sinh cơ bản trên tinh 
thần tự nguyện, đều được bàn bạc, thống nhất cụ thể và xin ý kiến của UBND xã, 
phê duyệt của Phòng Giáo dục- Đào tạo theo quy định.
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- Nhà trường đã thực hiện quy chế công khai tài chính theo Thông tư số 

36/2017/TT-BGD ĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và đào tạo về Quy chế 
thực hiện công khai đối với các cơ sở giáo dục và đào tạo trong hệ thống giáo dục 
quốc dân. Công khai tài chính theo thông tư 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của 
Bộ tài chính công khai ngân sách giao hàng năm trước hội đồng nhà trường ngay 
sau khi được giao ngân sách, sau khi quyết toán nguồn kinh phí hoạt động quý, 
năm.

- Nhà trường đã thực hiện việc công khai các chính sách, kết quả thực hiện 
chính sách về hỗ trợ và miễn, giảm học phí đối với học sinh thuộc diện được hưởng 
theo quy định.

2. Việc thực hiện công tác thu, chi năm học 2022 -2023

2.1. Kết quả thực hiện các khoản thu

- Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước cấp: Hàng năm UBND huyện đã phân 
bổ kinh phí cho trường theo đúng quy định của Luật ngân sách nhà nước và nhà 
trường đã tiếp nhận đầy đủ, kịp thời nguồn kinh phí được giao.

- Các khoản thu theo quy định (thu học phí, tiền gửi xe đạp, tiền dạy thêm, 
học thêm): Nhà trường tổ chức thu và thực hiện miễn, giảm học phí theo đúng 
hướng dẫn liên ngành của Sở Giáo dục &ĐT và Sở Tài chính về thực hiện miễn, 
giảm học phí; hỗ trợ chi phí học tập; quản lý và sử dụng học phí và các khoản thu 
khác trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Hải Dương. Số tiền thu học phí 
được nộp kịp thời, đầy đủ vào tài khoản tiền gửi của đơn vị mở tại Kho bạc nhà 
nước huyện và được hạch toán, kế toán theo đúng quy định của Luật kế toán.

- Đối với các khoản thu hộ, chi hộ, thu theo thỏa thuận và xã hội hoá: Trường 
đã thực hiện cơ bản đúng theo quy định.

- Trong năm học nhà trường đã thực hiện tốt công tác vận động các tổ chức, 
cá nhân, phụ huynh học sinh chung tay thực hiện công tác giáo dục phục vụ việc 
mua sắm các thiết bị phục vụ học tập cụ thể trong năm học 2022 - 2023 nhà trường 
đã huy động bằng tiền mặt là 207.800.000 đồng để mua 04 tivi, 05 bảng lớp học, 
07 case máy tính, 05 màn hình máy tính phòng tin học, sửa chữa hệ thống điện,bàn 
ghế, sửa phòng máy tính và hệ thống mạng cho tivi,..., các sửa chữa nhỏ khác và 
nhận bằng hiện vật là 05 tivi.

- Kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh: Nhìn chung, Ban 
đại diện cha mẹ học sinh của nhà trường hoạt động có hiệu quả, việc thực hiện thu 
các khoản đóng góp của cha mẹ học sinh đã bám sát các quy định.

2.2. Kết quả thực hiện các khoản chi

- Đối với nguồn kinh phí ngân sách cấp: Căn cứ dự toán được giao hàng 
năm và nhiệm vụ của nhà trường; Nhà trường đã xây dựng quy chế chi tiêu nội 
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bộ, lập dự toán chi đầy đủ, kịp thời; trong quá trình sử dụng đã cơ bản thực hiện 
đúng dự toán và quy chế chi tiêu nội bộ đã xây dựng; trong đó chú trọng chi đúng, 
chi đủ các chế độ chính sách cho người lao động, dành lượng kinh phí thích hợp 
chi cho việc mua sắm, sửa chữa tài sản của nhà trường và chỉ cho công tác chuyên 
môn, nghiệp vụ thường xuyên.

- Đối với nguồn kinh phí thu theo quy định: Nhà trường đã sử dụng đúng 
mục đích, chi đúng, chi đủ theo quy định.

- Đối với nguồn kinh phí thu theo thoả thuận, thu hộ, chi hộ và kinh phí huy 
động xã hội hoá giáo dục: Đã sử dụng nguồn kinh phí cơ bản theo kế hoạch đã 
được triển khai trong Ban giám hiệu, Hội đồng nhà trường, Ban đại diện cha mẹ 
học sinh và theo hướng dẫn.

- Công tác kế toán: Đã thực hiện theo Luật kế toán hiện hành; sổ sách, tài 
liệu, báo cáo tài chính được thiết lập rõ ràng và được lưu trữ, bảo quản gọn gàng, 
khoa học và cơ bản đúng theo các quy định của pháp luật về lưu trữ.

3. Những ưu điểm và hạn chế trong công tác thu - chi xã hội hóa năm 
học 2022 - 2023.

3.1. Ưu điểm

Nhà trường đã thực hiện đầy đủ các bước theo quy định để thực hiện công 
tác thu - chi năm học 2022-2023, có sổ sách quyết toán rõ ràng, có nghị quyết, kế 
hoạch tổ chức thực hiện và biên bản họp thống nhất với cha mẹ học sinh. Các loại 
biên bản hợp đồng mua bán và thanh lý hợp đồng và có sự tham gia giám sát trực 
tiếp của ban đại diện cha mẹ học sinh. Các khoản thu hộ, chi hộ được thể hiện trên 
sổ sách đầy đủ công khai đúng với các quy định chung của nhà nước.

- Hầu hết các bậc phụ huynh quan tâm và đồng tình cao đối với các khoản 
thu góp tự nguyện của các nhà trường.

- Nhà trường đã tích cực công tác xã hội hóa, vận động các nguồn tài trợ từ 
các tập thể, cá nhân, nhà hảo tâm, doanh nghiệp và Phụ huynh học sinh tham gia 
ủng hộ, tài trợ tiền và vật chất giúp nhà trườngđầu tư mua trang thiết bị phục vụ 
công tác dạy và học.

3.2. Hạn chế

- Cơ sở vật chất của nhà trường một số phòng học xây dựng lâu hiện đã t 
xuống cấp, nhà trường đã quan tâm sửa chữa một số thiết bị nhưng hệ thống 
phương tiện phục vụ dạy và học như máy tính, bàn, ghế giáo viên, học sinh... cũ 
hỏng thiếu đồng bộ vẫn còn nhiều chưa có nguồn để nâng cấp,việc xã hội hóa để 
phục vụ sửa chữa nâng cấp cơ sở vật chất chưa đáp ứng được yêu cầu.

4. Một số kiến nghị
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4.1. Đối với nhà trường

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng 
các văn bản pháp luật quy định về thu, chi các khoản đóng góp đến tất cả các đối 
tượng liên quan; đảm bảo các đối tượng thực hiện nắm rõ để tuân thủ các quy định 
về thu, chi các khoản đóng góp.

- Ban Giám hiệu các trường cần chủ động cập nhật thông tin, cụ thể hóa các 
văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, tạo điều kiện thuận lợi cho Ban đại diện 
cha mẹ học sinh tìm hiểu, nâng cao nhận thức và năng lực vận động thu, sử dụng 
kinh phí đúng quy định của điều lệ.

- Đầu năm học cần họp thống nhất về chủ trương và xây dựng kế hoạch 
triển khai giữa Ban giám hiệu nhà trường, Hội đồng nhà trường với Ban đại diện 
cha mẹ học sinh. Công khai kế hoạch để tranh thủ thêm ý kiến tham gia của cán 
bộ, giáo viên, phụ huynh trong toàn trường.

- Thực hiện tốt việc niêm yết công khai các khoản thu theo quy định và 
ngoài quy định; đối với các khoản thu thỏa thuận phục vụ trực tiếp cho học sinh 
học tập, sinh hoạt cần được thảo luận công khai, lấy ý kiến rộng rãi của phụ huynh 
toàn trường; đồng thời nhà trường phải công khai kết quả thu, chi bảo đảm đúng 
quy định.

- Tham mưu và xin ý kiến của UBND xã về chủ trương và kế hoạch huy 
động, quản lý kinh phí từ xã hội hóa. Trình Phòng Giáo dục- Đào tạo thẩm định 
và phê duyệt kế hoạch. Sau khi được phê duyệt, nhà trường và Ban đại diện cha 
mẹ học sinh phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên tham gia và chỉ đạo 
triển khai thực hiện.

4.2. Đối với Ban đại diện cha mẹ học sinh

- Dành thời gian nghiên cứu các quy định của Nhà nước liên quan đến công 
tác vận động, quản lý, sử dụng các nguồn thu thỏa thuận, xã hội hóa, kinh phí hoạt 
động của Ban đại diện cha mẹ học sinh.

- Cần tích cực tham gia vào công tác giáo dục, bồi dưỡng cho học sinh, 
chăm lo, tìm hiểu, giúp đỡ các học sinh có hoàn cảnh khó khăn, cùng Ban Giám 
hiệu nhà trường thống nhất các khoản thu hợp lý, đúng quy định, phù hợp với điều 
kiện, khả năng chi trả chung của phụ huynh toàn trường. Các khoản thu thỏa thuận 
phải để phục vụ trực tiếp cho hoạt động dạy và học, không sử dụng để chi vào các 
khoản khác. Có như vậy các khoản thu tự nguyện mới thực sự được phụ huynh 
đồng tình và tự nguyện thực hiện.

- Phối hợp chặt chẽ với nhà trường trong việc quản lý, sử dụng các khoản 
thu thỏa thuận, xã hội hóa; sử dụng kinh phí đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả 
và cần được công khai minh bạch.
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4.3. Đối Ủy ban nhân dân xã

- Kiểm tra và duyệt các báo cáo, kế hoạch xã hội hóa của nhà trường về tu 
sửa các hạng mục để sử dụngđể đáp ứng yêu cầu dạy và học đồng thời bảo đảm 
theo quy định.

4.4. Đối với Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể

Tăng cường phối hợp với các nhà trường trong việc tuyên truyền vận động 
các nguồn tài trợ để đầu tư mua sắp trang thiết bị và cơ sở vật chất cho các nhà 
trường.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát chuyên đề về công tác thu, chi xã hội hóa 
năm học 2022 - 2023 đối với trường THCS Hưng Đạo. Đoàn giám sát báo báo Hội 
đồng nhân xã./.

Nơi nhận:
- BTV Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra ĐU;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban TT UBMTTQ xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Lưu VT.

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN

Nguyễn Xuân Trường
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